opera

opera reticulata at tessellata ex versicoloribus ramentis stramineis, affabre in varios usus, hoc feriato tempore facta. Vidi quoque varias imagines & ideas, a domus hujus alumnis iisdem feriatis diebus & horis ita delineatas, ut nemo, si ut est harum rerum peritus, ita etiam juvenilium ausum indulgentiorem & paulo æquiorrem operæ agere judicem velit, facile despexerit.

Speciali meretur elogio viri hujus cum suis orphanis agendi ratio prædicari, quæ sane humanior, & patris erga filios indulgentiæ, facilitati, amoris, similior esse nequit: ita ut, plus una vice illum huc comitatus, semper maxima sim affectus voluptate, cum viderem, quam læti suscipiant hunc suum patrem quancumque ad se invisentem, boni Orphani.

Beata sane civitatis fors, cui vir talis obtingit, quem publicæ disciplinæ, publicæ incolumitati, vel singularibus etiam civilibus Institutis præficiat! Et sibi & huic negotiorum suorum gestori, ipsisque negotiis quam optime tunc consulat, si soli illi commissi negotii habenas permittat, sinatque ipsum sibi, quos voluerit, coadjutores operis subalternos eligere. Sæpe vidi & dolui viros, & magna molientes, & sapientissima, qua possint ratione propositum exequi, animo provido & perspicaci mente, consilia volventes: viros propositi tenaces, constantes difficultatum proposito obstantium contemptores, omnis laboris patientes, colluctari cum tot impedimentis, sibi a collegis, si quos sui mu-

columna aquea, quot diebus festis in oblectamentum Hannoverensium civium salit, magno semper tunc numero se recreatum venientium. Aquæ copiam suppeditat Leina, qua parte ad lapidis fere jactum, villam præterfluit. Alveum ibi medium constrinxere, aquis divisis. Illas, quas in hunc finem segregarunt, eo usque in altum attollit machina magno artificio & sumtu maximo facta, conservataque, ut descendant, saliantque rursus ad eam altitudinem, qua merito totius villæ miraculum, fons ille efficitur, & dicitur.

Qui operi huic hydraulico director præest, Schröderus, alias servitiis militaribus addictus, mechanics peritissimus egregium, quo agitur, mechanismum dextre non explicat solum, sed picturis etiam, atque totius machinæ in exiguum modulum contractæ exemplari, clarius, quam in ipso magno opere videre sit, oculis exhibet.

Sed tempus est, ut rursus aliqua, quæ meus Optatus sub suis auspiciis dici malit, tibi, mi Bone, referam. Monasterii Luccensis ædes, ordinariam Abbatis sedem, præterire nefas duxit, tum, quod qui honore isto nunc gaudet, vir sit optimus, hac pingui sorte dignissimus, mihi que jam ab aliquot annis cognitus: tum etiam, quod Gerhardus Wolterus Molanus ejus quondam prædecessor, suo jure id a me exigere sit visus, ut recolendæ ejus memoriæ causâ huc venirem,

Fuit

Fuit vir iste egregius Calixtinæ quondam scholæ alumnus, & eruditionis modestiæque ac moderationis æmulus, Leibnizio aliisque suæ ætatis viris summis, laudatus & charus. Pacis inter tres in Germania dissidentes Ecclesias componendæ studiosissimus, varia, qua perfici magnum opus, ratione possit, consilia animo volvit; & non cum Leibnizio solum & Bossueto, sed cum ipso, etiam Cæsare communicavit; adeo quidem, ut a suis, quasi jam ad Catholica castra factus transfuga haberetur. Quam tamen suspicionem, fidei suæ confessione edita, scriptoque postremæ suæ voluntatis instrumento, a se amolitur; falsus interea, se multis aureisque, Episcopatus etiam obtinendi, promissis illuc fuisse plectum. Digna mihi videtur hæc illius instrumenti pericopa, quæ ex theodisco in latinum sermonem huc transferatur: “Jussus sum a Neostadiensium Episcopo, Cæsaris hac in re interprete, recensere, quotquot inter Ecclesias Catholicam & Protestantem controvertantur dogmata, re ipsa autem salva utrinque veritate, logomachia sint, & verborum diversæ utrinque acceptiones, saltem per commodam synodi Tridentinæ, & symbolico-  
rum nostrorum librorum interpretationem, componi possint? Quæ quidem res divinis auspiciis mihi tam prospere cessit, ut jam viginti controversias, queis pars parti hæreseos notam adhuc impegerat, conciliarim; audeamque todidem præterea, si Deus voluerit, eadem ratione componere.”

Obiit

Obiit vir egregius, modestus, facilis, sincerus, mulierum osor, ex lege sui monasterii celebs, anno hujus sæculi vigesimo secundo, ætatis octogesimo octavo.

Dum eo loco me stare, mecum cogitarem, quo vir optimus tam benevole de genere humano sentiens, aptissima ad illud, in re magnifane momenti, qualis est in religione dissensus, juvandum, consilia olimolvebat; sensi animum ita, iam ut prope æstualet, accendi: vos vero ignes cum adderet colloquium, quod de eodem argumento & grave, & longum, cum ejus nunc successore, Chapuiffonio mifcui; aucto ardori porro non sufficiens, sed auram capere liberiolem coactus, ambulacrum Abbatissædibus vicinum peto, totamque ab inde urbem circumeo. Cum ecce jam pene calmatus mihi que redditus, ad Leibnizii monumentum, nascio, an commode devenio! Commode quidem, quod totam rei ad reuniendas Ecclesias Hannoveræ actæ seriem, loco alias magis opportuno recolere nequissim: parum vero convenienter præsentis animi jam gravibus de eadem re cogitationibus commoti statui: quod ob solitudinem, & loci ingenium me cohibere non potuerim, quin rursus, & intensius quidem, rem eandem cogitarem & diutius prosequer. Potissimæ enim, in hoc reuniendarum Ecclesiarum consilio & negotio, Leibnizii partes fuere. Rem tibi, ut evenisse memini, paucis repetam. Visum fuerat Aulæ Cæsareæ,  
do-

domum Guelphicam, adtento, qualis tunc erat, rerum statu, facile Romanæ Ecclesiæ reconciliari posse: præsertim quod Joannes Fridericus hujus domus progenies, jam illuc sua sponte accesserit; maxime autem, quod ipsa electoralem dignitatem ambiret, atque propterea Cæsareæ Aulæ favores aucuparetur. Primum igitur Neostadiensium Episcopus Molanum epistola convenit. Deinde, quod opus moliretur ad totam Ecclesiam pertinens, hominem Francogallum in partes negotii trahi debere judicavit, & hunc quidem, Bossuetum, virum & eruditione clarissimum, & ab expositione fidei Catholicæ a se edita, celeberrimum, atque in omni Aula, apud Regem præprimis, perquam gratiosum.

Dum hæc aguntur & magnum opus paratur, jam Elisabetha Hollandina Caroli Angliæ Regis neptis, & Friderici Palatini filia, monasterii Montbiussaviensis in Francogallia, Abbatissa, Cartesii amica, Leibnizium cum Pelissonio, viro tunc celeberrimo, & pro religione, quam recens fuerat amplexus, zelosissime, commiserat, ut amoebæis epistolis de rebus ad religionem spectantibus disputarenti, & experirentur, si qua fieri posset, dissidentium Ecclesiarum compositio; seque sorori suæ Sophiæ, Hannoverani Ducis conjugii, novo, communis etiam religionis vinculo, arctius conjungerentur. — sorori quippe ambo amicissimi.

Cessarunt posthac privatæ, & clam factæ Leibnizii ac Pelissonii consultationes, dicam, an disputationes, dum ille cum Molano communi velut consilio & voto, Nostadiensium Episcopo, Aulæ Cæsareæ interpreti, de eodem negotio, nunc fere publico, responderet.

Summa Leibniziani de hac re consilii eo redit: "Rursum coeant in unam cum Catholicis Ecclesiam Protestantes, Romani Pontificis primatui se cum illis subjicientes. Catholici vicissim tollant abusus manifestos. Ceterum Protestantibus integrum permittant, aliter ab ipsis sentire, contenti uno fraterno ejusdem externæ communionis consortio. Quæ autem ipse & Molanus de reuniendis Ecclesiis consilia suggererent, necdum posse rem conficere, potius ut singularia privatorum hominum cogitata esse habenda, demum ab œcumenica synodo probanda, accipienda, munienda.,,

Toto decennio hac de re consultatum & disputatum fuit maxima utrinque eruditione, & sagacitate; imo & constantia; nec enim, utut, quantæ obstitent difficultates, bene ambæ partes adverterint, a cœpto opere tam facile destitit. Tandem tamen cœpit languescere, hinc inde interruptum rursusque adsumtum negotium; dum Leibnizius & Molanus a Catholicis cum Protestantibus reconciliandis, ad ipsos Protestantes uniendos, ad uniendas Ecclesias Lutheranam & Reformatam avocantur: successu non minus felici; qui tamen majori jure expectari

spectari poterat, cum ab Aula Borussica, cujus sceptro pari fere numero & Lutherani subsunt, & Reformati, res mota fuerit.

Actum fuit hoc negotium inter Leibnizium, Molanum, Jablonskium & Spenerum, viros illi, ob eruditionem amplam & solidam, ob modestiam præcipue & mansuetudinem singularem, si qui alii, sane aptissimos.

Ejusmodi negotio, quod --- ut erat perspicacia maxima --- cariturum effectu, prævidere debuit, tanta constantia, tanto temporis impendio, qui potuerit inhærere Leibnizius, nemo sibi facile explicaverit, nisi ex hac satis verisimili conjectura: virum hunc sui semper memorem, hanc de reuniendis Ecclesiis ideam, quam primum ipsi natam, vel suggestam; statim cum politico suo de *jure suprematus* philosophemate consociaffe. Beatam enim fore Europam ipsi visum est, si duobus subjecta capitibus, uni civili, alteri ecclesiastico, bellum illud optimi viri Abbatis a s. Petro dicti, de una omnium Europæarum civitatum, ad pacem æviternam habendam, conservandamque, republica commentum, ut in re & veritate consisteret, efficeretur feliciter; ad quod quidem, talem de qua agebatur, unionem, recte judicavit, esse necessariam.

Fuisse alias quoque multa de reuniendis Ecclesiis consilia ab aliis agitata, ab aliis derisa, a pluribus ut vana habita: paucis, tota simul irenicorum consiliorum & Institutorum histo-

ria, in montem venit. Quam dum tacitus mecum volvo, revoloque, ad Me ipse sentim mentis oculos animumque adverto; atque, quid mihi de magno hoc humanitatis, forsan primo & maximo momento, de hominum, de civium in Religione dissensu, de variis variorum ad eos reconciliandos conatibus, de diverso dissentientium ad invicem habitu, unquam visum fuerit, recogitare incipio. Audi, mi Bone, ingenuam --- nec enim, quem pene in cute nosti, amicus, fallere te potero; aut veritate simulata, Genio Leibnizii, cujus in sacro luco eam primum edidi; mentiri ausim --- hac de re confessionem meam!

Ego quidem, qui publico stipendio in id sum conductus, ut Theologum polemicum in Academia patria agerem, hoc nomen semper abhorruī. Retinui quidem nomen invisum, quippe publica auctoritate impositum, omen tamen delere, aliamque rem substituere, omni adhuc studio sum conatus. Jam a prima adolescentia, ut primum mihi innotuit, esse inter unius ejusdemque Christiani nominis confessores Schisma, & tale quidem, quale tunc adhuc magnam partem fuerat, ut pars partem odio hoc majori prosequeretur, sibi que altera ab altera majori sollicitudine caveret, quo reciproci odii, mutuæque suspicionis fundamentum, sanctius, religio: summopere id dolui; nec unquam animum inducere potui, ut invidiosis illis, qualia ut plurimum aliter sentienti-

bus

bus impingebantur, nominibus fidem haberem. Potius injuriam esse credidi, de fide bona, rectis moribus, & justo animo hominum dubitare, de quibus id ad summum constare poterat, non recte opinari.

Ne Judæos quidem --- quos prima ætate mea multo adhuc quam nunc durius haberi, ludibriis etiam, & gravioribus injuriis impune peti vidi --- ullo modo ut læderem, ut durius, quam ullum alium hominum aut verbo, aut opere haberem, mihi unquam vel puer indulgere potui. Imo memini, me puerum septennem --- Adeo in me benefica natura fuit, ut tam mollia daret præcordia --- pro Judæo, quem suspendisse se laqueo audieram, ad Deum orasse, ut propitium haberet anima, ex statione sua transfuga, judicem, cujus solius esset de illa judicare. Sed clam etiam me orasse memini, ne rescirent, qui preces temerarias damnare, & precantem male multare poterant; quippe orare me scivi ingratis duorum quæ tunc vulgaria, & pene extra dubium erant posita, dogmatum, religiosi unius: Periisse animam Judæi, & ex religione perfidam, & suicidii ream; politici alterius: Carere sepultura honesta debere cadaver suicidæ, ut animam beatitudine. Parentes tamen, quos noveram esse ipsos etiam mitissimi ingenii, nec in puerum misericordem stomachaturos; qualecunque hoc puerile facinus non celavi.

Abfit precor, dum talia de me prædico, invidia: abfit omnis jaçantia suspicio! naturam laudo in me summe beneficam, non propria jacto merita, bene memor, rationem me redditurum auctori naturæ, de beneficiorum ejusmodi in me collatorum recto usu, & propitium illum habere judicem me velle.

Theologica studia, queis posthac sum applicatus, ut summopere amavi, sic nunquam levi, aut remisso animo tractavi. Verba & formulas memoria tenere non contentus, rem ipsam & sensum semper intento, & pertinaci studio inquisivi. Sic experientia didici, quam grave sit, abdita fidei mysteria rimari: quam varias in vias singuli abducamur, dum unum idemque omnes, dum veritatem inquirimus: quam sæpe contingat, ut, metam dum adigisse credimus, paulo post ex angiportu in longum adhuc spatium prospectus aperiatur; ut cum idem argumentum, quod jam exhaustisse nobis videbatur, iterum novo studio lustrandum sumimus, alias novasque ejus partes adtingamus; ut hodie rejiciamus, quod heri probavimus &c. Hoc animo modestiam in sentiendo, & indulgentiam in aliter sentientes indidit, quotidie majorem, quo studia longius continuabam, & intensius persequebar. Utraque in me est ad eum modum aucta, quo major mihi cum dissentientibus consuetudo est nata: partim enim cum iis colloquendo, partim eorum scripta evolvendo, didici quantum eorum plu-

plurimi in investiganda veritate laborarint; quamque bona fide egerint, etiam cum nubem pro Junone, errorem pro veritate, amplectebantur.

Ut hæc me modeste de me sentire, & aliter sentientibus indulgere docuerunt, ita amor veritatis junctus studiis humanitatis, eo me impulit, ut illam ubique ab omnibus pariter teneri, summopere semper optarim. Non tantum amavi, qui pacis studiosi de uniendis christianis unquam cogitarunt, aut aliquid sunt moliti, quos inter etiam pium illum, æternæ pacis inter Europæas gentes auctorem, Abbatem a S. Petro dictum numeravi; sed etiam admodum juvenis, generoso vel, si mavis, audaci, & temerario pectore --- cui multos igniculos iniecit & martyrologiorum lectio, & frequens magistrorum meorum, de recentiorum missionariorum pro propagando Evangelio laboribus institutus sermo --- religionem Christianorum ad Garamantas usque, vel quousque demum aliquando liceret, nihil labores, nihil martyrium veritus, propagare decreveram.

Deferbuit quidem maturescente ætate iste male consultus zelus, prorogandi istud ad Garamantas & sanguine obfirmandi Evangelii studium & desiderium, cum de æternæ providentiæ, suam cuivis hominum, in terris hisce, qua opus præscriptum ageret, stationem adsignantis, consiliis rectius edoctus, patriæ me esse genitum intelligerem; sed ita, ut non tam

deferbuisse, quam alio se convertisse, & intra Europæ limites retractum constitisse dixisses. Jam enim in limine theologiæ studii spem non minimam conceperam, votumque emiseram, saltem velle me & posse aliquid ad reuniendos Christianos, & ad pacem Ecclesiasticam restituendam aliquando conferre. Votum quidem illud tanto ardentiori cum religione emisi, quanto spes, meæque fortis fiducia, mihi major fuerat, me adhuc in terris superstitem, insignes quosdam meorum ad hunc finem conatum, vel potius, ut modestius dicam, meæ cum tot aliis aliorum in eodem genere studiis ac laboribus consociatæ operæ, effectus visurum.

Publice vero aliquid hunc in finem unquam agere, aut quasi misso præcone notum facere cunctis, quorum interest, me hoc illudve opus moliri: me ita agere, ut dissidia religionis componerem, ne somniavi quidem; multo minus violenta suggerere consilia, bella & lites movere, debachari in adversarios, aut cum quodam impetu rem aggredi, unquam cogitavi. Dum alii ita se hoc in negotio gesserunt, bonam voluntatem laudavi quidem, agendi vero rationem utpote nec satis prudentem, animi, famam laudesque aucupantis non raro indicem, & proposito fini potius adversantem, quam congruentem, nunquam probavi. Satis enim mature didici, solius divinæ providentiæ esse, res humanas regere, & ad finem quo ipsa voluerit, adducere: statim quoque, quod  
alias

alias nescio ubi, audieram legeramve, huc applicui, magnas rerum conversiones raro subitas esse, sed lente fieri: tantum etiam jam tum sapui, ut dum de reuniendis Ecclesiis agitur, non tantum de externa pacis communione, sed etiam de una eademque religione tenenda agi, hanc autem omnibus hominibus nec derepente, nec una eademque ratione --- nisi hypocritas velimus --- insinuari posse, probe intelligerem.

Postea ut primum theologicæ cathedræ sacra dogmata interpretaturus, sum applicatus, nihil potius habui, quam ut voti olim emissi memor, ad illud rite solvendum me pararem. Ante omnia igitur, quid Theologia ipsa quid ejus Professores ad Schisma tale introducendum fecerint? quidque vicissim possint ad illud iterum tollendum? mecum perpensi: illud evitare, hoc curare, hoc tota vita prosequi, hoc promoverè, inviolabili animi decreto proposui: nempe absque omni partium studio ex ipsis authenticis documentis dogmata eruere: illa eo modo tradere, quo ipsis hominum animi concilientur: ea in illis interpretandis methodo uti, quæ nostri temporis ingenio conveniret. Decrevi diligenter perspicere, qua parte adversariis displicuerint dogmata controversa: & ex ea partes illa magis roborare, firmare, ornare. Decrevi honorem & amorem, quisquis eo dignus, Tros, Rutilusve fuerit, non adtentâ opinionum & dogmatum diversitate habere: non ex libris solum, quid, quaque ratione ali-

ter sentiant, quæ quaque de causa nostræ Ecclesiæ placita aliis displiceant, sed, quantum fieri posset, ex familiaribus colloquiis, & epistolarum commercio discere. Inde iter frequens in terras ubi aliæ vigent Ecclesiæ, instituire cœpi. Quidquid ubique boni inveni, id in rem meam, meæque Theologiæ vertere non recusavi. Modeste semper disputavi, & qua uti inter viros graves & eruditos decet, urbanitate, rem meæ Ecclesiæ fideique sustinui. Procul a meo acroaterio omnes logomachias abesse iussi, & quantum licuit, consultumque fuit, omnem logomachiarum causam, sustuli, ab illo, quo scholastici olim sunt usi, sermone tecnico, abstracto, & ambiguo, religiose abstinendo.

Dum talia propono agoque, sæpius inter Musæi secreta tacitus mecum sapientissimam æternæ providentiæ œconomiam considero; omnesque eventus humanitatem, religionem, Ecclesiam concernentes, probe noto, combinoque; atque, quid quisque ad restituendam, Christianorum Ecclesiasticam unionem contribuerit, sedulo computo; quam aliquando restitutum iri, uti humanitatis ergo, ardentissime opto, ita constanti fide, illam a divina Providentia curari, & per vias etiam occultas promoveri, nunquam non credidi; etsi multa viderim spei meæ, optatoque effectui fieri contraria. Vanas has esse nubes ratus sum, quæ solem oculis subducunt aliquamdiu, neutiquam vero, ne ire pergat & prodesse, impediunt.

Solis

Solis instar cœptum profequitur opus suum divina Providentia, atque ipse etiam, quæ --- ut lufci sumus homines --- contraria videntur, in rem suam vertit sapienter æque ac feliciter; & inanes ridet hominum sollicitudines. Tota quidem revelatæ, religionis œconomia eo tendit, ut hoc saltem vinculo unirentur homines, licet aliunde in diversissimas partes trahantur.

Nunc tamen, cum spes juveniles eæque audaciores ad justos modestiæ virilis terminos rediere, jamque animus annis & experientia subactior res humanas rectius æstimare didicit, longe absum, ut putem, posse me adhuc in terris superstitem, insignem quandam rerum humanarum hoc in genere conversionem, nedum totum hocce reuniendorum Christianorum opus perfectum omnibusque numeris suis absolutum, videre. Erit hæc pars beatitudinis meæ, quam post fata suprema in æthereis regionibus exspecto: videre, quam propius suo fini genus humanum admoveatur; iisdemque fere gradibus meam tunc beatitatem metiar, quot profecisse, humanitatem videro.

Habes mi Bœnike ingenuam, de humanitatis primo & maximo momento, de hominum, de civium in religione dissensu, de recto dissentientium Christianorum ad invicem habitu, confessionem: habes, quæ in sacro hoc luco, quæ in vicini monumento Leibniziano, arbusculi umbra, sum meditatus, quæque eo me adduxere, ut partem vitæ meæ simul recolerem.

Quantum hæc tam longa & serâ meditatio; quantumque variis hisce magnisque imaginibus occupata phantasia, intenderit animum, & facram flammam per omne corpus egerit, ipse æstimabis, mi Bone. Ego quidem sensi remittendum esse tandem, atque alio trahendum animum: traxi autem ad partes amicitiae, ita ut remitteretur quidem, rursus tamen, sin minus, innoxie certe, tum ob studii objectique varietatem, tum ob specialem, quæ est in usu amicitiae, jucunditatem, intenderetur.

Viget Hannoveræ gens Bœhmeriana duplici propagine e Gœttinga huc translata, mascula una, fœminina altera. Utraque, Bœhmeriana, & Nieperiana domus videntur mihi cum parentibus, summæ in me benevolentiae studio certare. In societatem optimorum sane hujus gentis hominum quotidie, cum a scrutandis urbis memorabilibus fatigato, quiete opus esset, confugere solitus, hoc præprimis die, festinus in extenta amicissimæ gentis brachia irrupi, quo amplum & grave illud de reuniendis Christianorum Ecclesiis, rebusque hoc fine gestis argumentum, animo versaram: nec unquam alias tanto mihi videbar desiderio, expectatus venire; uti enim ego majori tunc impetu ad amicos visendos impellebar, qui animum recrearent commotiorem; sic Bœhmeriana gens avidius expectabat hospitem, quo sciebat neminem aut lubentius aut majori cum sympathiæ sentu

sensu in communis gentilitiæ, quam illa dies adtuleraſt, lætitiæ partem venire.

Illam enim ipſam diem, decimam ſeptimam ſeptembris labentis anni, gentis Bœhmerianæ Pater, vir optimus, annis & meritis gravis, illuſtris Georgius Ludov. Bœhmerus, muneris academici ſacrum ſemiſeculare Gœttingæ agebat. Omnis Georgia Augusta quæ Gœttingæ eſt, Academia, venerabili & optime merito ſeni hanc fortem raram & beatam, publico magnæ lætitiæ teſtificatione eſt gratulata, atque domesticum, quod ſui eum domi paraverant feſtum, quo majori fieret cum pompa, ſuum fecit, cumulavitque cum ipſa natalitiæ diei ſuæ feſtivitàte; quam viciffim in Bœhmeriani nominis feſtigue honorem & augmentum, multo quam alias ſplendidiorem eſſe voluit!

Hoc ego Bœhmerianæ gentis feſtum, quaſi familiaris inter filios, filias, nepotes, conſanguineos affinesque ſeni venerandi, Hannoveræ egi, lætitia quidem minus, quam Gœttingæ fuerat, clamorosa, hoc tamen majori, quo ſic magis ſentire cum iudicio poteram, me lætari.

Ante paucos ab hinc annos Hannoveram etiam --- ne Metropolim putes in hoc a Gœttingenſi municipio vinci --- quanti Bœhmerum de tota patria, omnique Germania immortaliter meritum æſtimet, non vulgari ſolemmitate, utut parum publica, eſt teſtata. Præſentem enim tunc, qua nescio de cauſa, Hannoveræ invitatur ſuo & totius Collegii nomine Director,

ut

---

ut juris dicundi tribunal secum adscendat, quod ex Confiliarii in judicialibus intimi, quo gauderet, axiometate, jure suo posset. Paret invitanti: advenientem summo juxta se loco sedere Director jubet, ac sermone salutatur, qui & ipse ad quem directus est, senis venerabilis, & omnium quotquot aderant, præcordia ita movit, ut etiam lacrimas eliceret. Ecce, ait, quotquot hic præsentibus intueris, Te communem suum Magistrum omnes reverentur; tuumque magnam partem est meritum, quidquid isti ex hoc loco boni in patriam contulerint. Respondere conatur motus inexpectato honore & sermone senex venerandus: Sed lacrimæ loqui conantem intercipiunt. Pauca tantum verba post aliquam moram tandem reddidit, sed plena sensu & pondere.

Ego sane nescio, an pulchrius spectaculum possit mihi unquam contingere, aut majus proemium publico in Academia Professori? Det mihi ---- siquid ejusmodi mereor ---- hoc Deus, ut nemo discipulorum, quos unquam habui, aut habiturus sum, sine ullo insigni in patriam, & in humanitatem, merito, ex his terris ad plures abeat; utque, dum tuba ad Judicis tribunal vocaverit, meminisse possim, me auctore multos bene fuisse de patria, & de humanitate meritos. Amen!

---

Hammoniam me euntem indeque in patriam redeuntem, non præteriisse Gættingam; & quamdiu potuerim, ibi substitisse, recte mi Bœnike nuper divinaſti; nec qui hæc tibi in aurem revelaret, Oedipo aut Apolline opus erat. Scis enim me dudum jam ab Alma Georgia Augusta velut civitate apud se donatum, illam fere quasi alteram patriam amare.

Et quidni velut alteram patriam amem Almam Georgiam Augustam, quæ meis æque ac suorum civium & alumnorum studiis ita favet, ut quos volo libros ex penu libraria --- quam nullam in suo genere abundantiori copia, nullam majori selectu, nullam meliori ordine instructam, & ordinatam, Europa habet --- in domesticum etiam usum, donec e re fuerit, rarâ liberalitate, commodare non gravetur. Proceres ejus, quotiescunque illuc veni --- veni autem repetitis non semel vicibus, & moram quousque potui, fere semper longius protraxi --- summe in me benevolos sum expertus. Quidam inter illos intima etiam amicitia & familiaritate me complectuntur. Paucis: ita Gættingæ mihi placeo, ut aliter in urbe patria a civibus haberi, aliter domesticis laribus, ac amicorum hospitio, uti, nisi impudens, desiderare nequeam.

Viros qui hanc Academiam ornant, non tibi recenseo, nec laudo. Nihil illorum laudum meis elogiis adjicerem; nec tibi nova referrem; cum in luce & laude publica omnes versentur.

Aliud

Aliud potius audi, mi Bone, quod nec ego tacere possum, nec tu ignorare velis. Eam morum integritatem mihi in hac urbe invenisse videor, quam tanto magis sum miratus, quod omnis fere flos juventutis Teutonicæ, imo Europææ, illuc confluat: quod magna ex Academiarum more, imo tanta, quanta vix alibi, libertas indulta legibus & Institutis regnet: quod alterum a comitate, ab elegantia morum, ab urbano vitæ socialis commercio, meritum habeat, & præ variis academiis aliis, insignem prærogativam.

Vitæ socialis apud Gœttingenses commercium, dum laudo, nullus dubito, urbem hanc non tantum litterarum addiscendarum Academiæ, sed humanitatis etiam sibi comparandæ, addiscendique recti, quo vita utaris fruarisque, modi, Athenæum vocare; quo ut se conferant, non cesso juvenes cives meos, & apud quoscunque mea consilia aliquid ponderis habent, sedulo adhortari.

Si qua tamen aliæ in Germania Academiæ, similia vitæ socialis liberalioris & urbanioris magisteria habeant, atque æquo se putant jure, quantum ad hanc prærogativam cum Gœttinga posse contendere, non invidio, nec litem moveo; jucundissimæ imo, gratus semper recolam memoriam consuetudinis, qua alibi quoque cum viris non minus ab humanitate, quam litteris, commendatis, sum usus. Pace tamen reliquarum in Germania Academiarum liceat mihi

mihî hanc Gœttingæ prærogativam afferere, quod ibi usu & longiori & copiosiori collecta invenirim, quæ alibi sparsa, & parcius tantum li-  
bare est datum; saltem quod Gœttingam hoc laudum genere ornandi, opportunam occasio-  
nem ista scriptio suppeditavit.

Utinam liceret mihi per modestiam familia-  
rum, quas in hoc genere principes esse scio,  
exempla singularia referre. Utinam liceret  
mihi commemorare, qualia, & qua pietate,  
quaque arte, conjuges conjugibus, proles pa-  
rentibus, prolibus parentes, amicis amici, qua-  
vis memorabili vitæ periodo, sibi soleant mutuo  
gaudia parare, & creare quasi; quaque præ-  
clara æmulatione alii alios studeant superare.

Habent hæc, quæ sibi mutuo parant fe-  
sta, quæ dant, redduntque gaudia, peculiare  
aliquot suum meritum, quod sine multo æris  
dispendio ac qualicumque demum molestia, pa-  
rentur; quod ex improvise nihil tale suspican-  
tibus parentur, vel superveniant, habeantque,  
quotiescunque repetuntur, gratiam novitatis;  
demum quod plerumque tantum ingenuæ,  
quam natura amat, simplicitatis præferant, ut  
fieri in Arcadia, sed culta, & urbana, crederes.

Favet etiam ingeniis Gœttingensium ad  
invenienda parandaque sibi ejusmodi festa &  
gaudia, sua jam sponte fertilibus, omnis, quæ  
circum urbem est, amoenissima regio, ut na-  
tura velut studio quodam, nonnulla illis ad simi-  
lia festa instituenda percommoda theatra præ-  
parata

parata destinasse videatur. Tale est molendinum chartæ parandæ haud longe ab urbe constructum. Angusto istud est nemori inclusum; cujus parte aliqua fons aquæ surgit pellucidus, largus, musco circum vestitus. Huc .... exemplum aliquod audi .... Te ambulatum deducunt amici, nihil tale operientem: monstrant fontem: Et ecce ad ipsum, quo e terra scaturit, fontis ostium, lapidem quadratum hac scriptura insignitum: *Fons amicitiae sacer*. Circumspicis? Vides ferta florum arbores, quæ fons circumdatur, arboribus nectere: vides pendere ex arboribus anathemata, vota pro tua incolumitate, & carmina mnemosyna: juberis sub umbra arboris considerare? miraberis nomen tuum cortici incisum. Reliquas talis spectaculi scenas ipse tibi imaginando repræsentabis. Cogita, in quos affectus sis erupturus, cum senseris ab Amicis tali honore, tali lætitia affectum! & quos recipiaturi, quantum lætaturi sint talium gaudiorum artifices, cum tam bene sibi successisse viderint opus susceptum; cum viderint, lubenti illum animo accepisse gaudia, cui fuerant parata. Proemium enim benevolentibus primum, & maximum est, ut benevolentes agnosci; & in vicem recipere signa indubia amicitiae, & gratitudinis.